[image: image1.png]

ЩЕННИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

   ШАРАНГСКОГО  РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от                                       №

Об утверждении Квалификационной

комиссии Щенниковской с/администрации.
 В соответствии с Законом Нижегородской области от 06.08.2009г. № 107-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области» Щенниковский сельский Совет  решил:

1. Создать Квалификационную комиссию Щенниковской с/администрации.

2. Утвердить состав Квалификационной комиссии Щенниковской с/администрации (Приложение 1).
3. Утвердить Положение о Квалификационной комиссии           (Приложение 2).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его издания.

Глава сельсовета:________________Г.Н.Бобыкина

                                                                                                             Приложение № 1

                                                                                                     к решению Щенниковского

                                                                                                     сельского Совета
                                                                                                     от     12.01.2011г    № 1
КВАЛИФИКАЦИОННАЯ КОМИССИЯ

  ЩЕННИКОВСКОЙ С/АДМИНИСТРАЦИИ
Председатель комиссии:

Лежнина Л.Н.         -  глава Щенниковской с/администрации

                                              Заместитель председателя комиссии:
Софронова В.А.   – управляющая делами администрации Шарангского района(по

                                  согласованию)

                                                         Секретарь комиссии:
Кропанева Т.Ф.      –депутат Щенниковского сельского Совета(по согласованию)

Члены комиссии:

Саркисова Т.В.        – заведующая юридическим отделом администрации Шарангского

                                     района(по согласованию)
Бобыкина Г.Н.        –  глава Щенниковского сельсовета(по согласованию)
                                                                                        Приложение № 2

                                                                                                             к решению  Щенниковского

                                                                                                   сельского Совета
                                                                                                    от 12.01.2011г     № 1
Положение о Квалификационной комиссии

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Квалификационная комиссия Щенниковской с/администрации (далее - Комиссия) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 06.08.2009г. № 107-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области», Решением Щенниковского сельского Совета «О внесении изменений и дополнений в Положение  о муниципальной службе в Щенниковском сельсовете» от 26.11.2009г. № 19, нормативными документами, касающимися вопросов присвоения классных чинов муниципальным служащим, а также настоящим Положением.

1.2. Комиссия создается в целях проведения квалификационного экзамена и присвоения классных чинов муниципальным служащим Щенниковской с/администрации..

2. ПРИНЦИПЫ РАБОТЫ КОМИССИИ

2.1. Комиссия руководствуется принципами открытости, коллегиальности, системности и целостности оценки труда, обеспечивающими объективное, корректное и доброжелательное отношение к экзаменуемому.

3. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Комиссия создается для:

1. Определения уровня профессиональной подготовки и соответствия муниципального служащего замещаемой муниципальной должности муниципальной службы.

2. Решения вопроса о присвоении муниципальному служащему классного чина.

3. Проведения квалификационного экзамена для присвоения классного чина муниципальным служащим.

4. Выявления возможности применения профессиональных способностей муниципального служащего при формировании кадрового резерва на вышестоящие должности.

5. Выработки рекомендаций по улучшению качественного состава кадров, повышению эффективности их деятельности.

4. СОСТАВ И СТРУКТУРА КОМИССИИ

4.1. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Все члены Квалификационной комиссии при принятии решений обладают равными правами.
4.3. Комиссия является постоянно действующим органом.

4.4. Персональный состав Комиссии утверждается Щенниковским сельским Советом. В состав комиссии включаются представитель нанимателя (работодатель) и (или) уполномоченные им муниципальные служащие (в том числе из подразделения по вопросам муниципальной службы и кадров, юридического (правового) подразделения). В состав комиссии могут включаться представители научных и образовательных учреждений, других организаций, а также Щенниковского сельского Совета,  приглашаемые в качестве независимых экспертов - специалистов по вопросам, связанным с муниципальной службой, без указания персональных данных экспертов.
4.5. Председатель Комиссии:

- председательствует на заседаниях Комиссии;

- организует работу Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- определяет порядок рассмотрения вопросов;

- ведет личный прием муниципальных служащих, сдающих квалификационный экзамен;

- осуществляет другие полномочия.

В случае временного отсутствия (болезни, отпуска, командировки и других уважительных причин) председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии либо один из членов Комиссии.

4.6. Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

- оформляет протоколы Комиссии и иные документы, связанные с работой Комиссии;

- уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени заседания Комиссии не позднее дня, предшествующего дню проведения заседания.

5. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия вправе:

1. Приглашать на квалификационные экзамены руководителей соответствующих структурных подразделений, подписавших отзыв на экзаменуемого муниципального служащего.

2. Привлекать юристов, высококвалифицированных специалистов, независимых экспертов, руководителей профсоюзных организаций для проведения квалификационных экзаменов, направлять вопросы по толкованию областных законов.

6. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

В целях решения задач Комиссия:

1. Готовит необходимые документы и проводит разъяснения по вопросам проведения квалификационного экзамена.

2. Готовит и доводит до муниципального служащего основные вопросы к квалификационному экзамену.

3. Принимает решения по результатам квалификационного экзамена.

4. Знакомит муниципального служащего с экзаменационным листом.

5. Представляет представителю нанимателя (работодателя) документы по результатам квалификационного экзамена.

6. Вносит на рассмотрение представителю нанимателя (работодателя) мотивированные рекомендации по результатам квалификационного экзамена.

7. Принимает решения о признании равноценности образования замещаемой должности. Для чего:

- проверяется наличие диплома (дипломов) об образовании;

- рассматривается вопрос о наличии у муниципальных служащих достаточного практического опыта для качественного и в полном объеме выполнения возложенных на них должностных обязанностей.

7. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ

КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

7.1. Квалификационный экзамен проводится в форме индивидуального собеседования и тестирования по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы,  которое предусматривает знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов области, Устава Нижегородской области, устава муниципального образования и иных нормативных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей по замещаемой муниципальной должности.

Секретарь Комиссии за месяц до проведения квалификационного экзамена вручает муниципальному служащему вопросы к экзамену и доводит дату проведения экзамена.

7.2. Проведение квалификационного экзамена в отсутствие экзаменуемого муниципального служащего не допускается.

7.3. Муниципальный служащий, являющийся членом Комиссии, сдает квалификационный экзамен на общих основаниях, и в связи с этим на время проведения квалификационного экзамена приостанавливаются его полномочия как члена Комиссии.

7.4. К квалификационному экзамену не допускаются:

лица, временно замещающие муниципальные должности муниципальной службы;

муниципальные служащие, признанные аттестационной комиссией не соответствующими замещаемой муниципальной должности муниципальной службы;

муниципальные служащие, имеющие дисциплинарное взыскание.

7.5. Очередной классный чин не присваивается муниципальному служащему:

- имеющему  дисциплинарное взыскание,

- в отношении которого проводится служебная проверка,

- в отношении которого возбуждено уголовное дело.

7.6. При проведении квалификационного экзамена Комиссия оценивает знания, навыки и умения (профессиональный уровень) муниципальных служащих в соответствии с требованиями должностных инструкций муниципальных служащих, сложностью и ответственностью работы, выполняемой муниципальными служащими.

7.7. Решение о результате квалификационного экзамена выносится Комиссией в отсутствие муниципального служащего и его непосредственного руководителя открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается сдавшим квалификационный экзамен.

7.8. Результат квалификационного экзамена заносится в экзаменационный лист муниципального служащего. Экзаменационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами Комиссии, присутствовавшими на заседании.

Муниципальный служащий знакомится с экзаменационным листом под расписку.

7.9. По результатам квалификационного экзамена в отношении муниципального служащего Комиссией выносится одно из следующих решений:

1) признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его для присвоения классного чина;

2) признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен.

7.10. Результаты квалификационного экзамена направляются представителю нанимателя (работодателю) не позднее чем через семь дней после его проведения.

Информация по результатам квалификационного экзамена до принятия решения представителем  нанимателя (работодателем) является конфиденциальной и разглашению не подлежит.
7.11. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты квалификационного экзамена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1

12.01.2011г